
                            

SERVIZIO PROPONENTE: AMMINISTRAZIONE DEL PERSONALE
Allegati:

_______________________________________________________

Il Responsabile dell'Istruttoria
Dott.ssa Paola Virdis

Il  sottoscritto  Direttore  della  struttura  proponente, 
DICHIARA la presente proposta di deliberazione legittima, 
regolare sotto il profilo tecnico e contabile.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
Dott. Luciano Oppo

FIRMA APPOSTA

                  DELIBERAZIONE  n° 549 del 26/06/2012

OGGETTO: Costituzione Commissione Aziendale per la valutazione del 
rischio radiologico.

PROPOSTA N°___________ IN DATA ______________

Servizio: AMMINISTRAZIONE DEL PERSONALE

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Dott.ssa Paola Virdis

IL DIRIGENTE: Dott. Luciano Oppo

IL DIRETTORE GENERALE

RICHIAMATA  la deliberazione n. 1065 del 25 ottobre 1999, con la 
quale  veniva  costituita  la  Commissione  per  l’individuazione  del 
personale sottoposto a rischio radiologico;

RICHIAMATE  le successive deliberazioni con le quali si procedeva 
all’integrazione  ed  alla  sostituzione  di  alcuni  componenti  che 
componevano la Commissione in oggetto;

DATO  ATTO che  la  citata  Commissione  veniva  costituita  ai  sensi 
degli articoli 54 e 120 del DPR n. 384/90;

RICHIAMATI i  vigenti  CCNL  del  personale  del  Comparto  e  del 
personale  della  Dirigenza  medico  –  veterinaria  e  più  in 
particolare:
-  l’articolo  5  del  CCNL  II  biennio  economico  2000-2001  per  il 
personale del comparto,
-  l’articolo  29  del  CCNL  10.02.2004  per  il  personale  della 
dirigenza  medico-veterinaria,  che  espressamente  disapplicano  gli 
articoli 54 e 120 del DPR 384/1990 e della conseguente soppressione 
della Commissione suddetta;

RILEVATO che  i  medesimi  contratti  collettivi  precisano  che 
l’accertamento  delle  condizioni  ambientali  che  caratterizzano  le 
“zone controllate” deve essere effettuato da parte degli “organismi 
e commissioni operanti a tal fine nelle sedi aziendali in base alle 
vigenti  disposizioni”  (CCNL  personale  del  comparto),  ovvero  da 
parte  dei  “soggetti  a  ciò  deputati  in  base  alle  vigenti 
disposizioni” (CCNL personale dirigente);

DATO  ATTO che,  a  fronte  della  disapplicazione  dei  decreti 
richiamati,  i  contratti  collettivi  nazionali  vigenti  non  hanno 
individuato  esplicitamente  i  soggetti  cui  affidare  l’attività 
accertativa di cui sopra, limitandosi a rinviare agli organismi e 



commissioni  aziendali  operanti  in  Azienda  “in  base  alle  vigenti 
disposizioni”;
 
RICHIAMATO il  D.  Lgs.  n.  230/95  e  s.m.i.,  di  recepimento  delle 
direttive  comunitarie  in  materia  di  protezione  dalle  radiazioni 
ionizzanti,  che  dispone,  tra  l’altro,  che  il  datore  di  lavoro  si 
avvalga  di  un  Esperto  qualificato  per  le  attività  di  sorveglianza 
fisica  e  di  un  Medico  autorizzato  per  le  attività  si  sorveglianza 
medica nei casi in cui esse sono prescritte per legge;

RITENUTO  necessario  procedere  alla  composizione  della  Commissione 
Aziendale  per  il  rischio  radiologico,  per  assicurare  il  regolare 
svolgimento delle attività consistenti nell’accertamento del personale 
ulteriore, in aggiunta a quello appartenente ai servizi di radiologia, 
cui attribuire l’indennità di rischio radiologico;

PRESO ATTO che le Organizzazioni Sindacali area comparto e l’RSU hanno 
designato  quale  loro  rappresentante  il  sig.  Marco  Bassetti, 
collaboratore professionale sanitario infermiere, in organico presso il 
blocco operatorio del P.O. San Martino di Oristano;

PRESO  ATTO che  le  Organizzazioni  Sindacali  area  dirigenza  medica-
veterinaria  hanno  designato  quale  loro  rappresentante  la  dott.ssa 
Amelia Mulas, dirigente medico, in organico presso l’U.O. di Anestesia 
e Rianimazione del P.O. San Martino di Oristano;

RITENUTO che la Commissione per l’accertamento del rischio radiologico 
debba essere così composta:
Direttore Sanitario Aziendale o suo delegato Presidente
Direttore della Direzione Ospedaliera Componente
Esperto Qualificato Componente
Medico Autorizzato Componente
Direttore Servizio di Radiologia del P.O. di Oristano Componente
Direttore Servizio SPRESAL Componente
Rappresentante OO.SS. area medico-veterinaria Componente
Rappresentante OO.SS. area comparto Componente
Segretario verbalizzante

DATO ATTO che la presente deliberazione non comporta costi, in quanto 
non  sono  previsti  specifici  compensi  per  i  componenti  della 
Commissione;

VISTA la L.R. n. 10/06 nonché l’Atto Aziendale;
VISTI i Contratti collettivi nazionali di lavoro del servizio sanitario 
nazionale – area della dirigenza medico-veterinaria;

Con  i  pareri  espressi  dal  Direttore  Amministrativo  e  dal  Direttore 
Sanitario;

DELIBERA

Per le motivazioni espresse in premessa:
1) di nominare la seguente Commissione Aziendale per l’accertamento 

del rischio radiologico:
Direttore Sanitario Aziendale o suo delegato Presidente
Direttore della Direzione Ospedaliera Componente
Esperto Qualificato Componente
Medico Autorizzato Componente

Direttore Servizio di Radiologia del P.O. di Oristano Componente
Direttore Servizio SPRESAL Componente
Rappresentante OO.SS. area medico-veterinaria Componente
Rappresentante OO.SS. area comparto Componente
Segretario verbalizzante;

2) di dare atto che la presente deliberazione non comporta costi, 
in  quanto  non  sono  previsti  specifici  compensi  per  i 
componenti della Commissione;

3) di  incaricare  il  Servizio  Amministrazione  del  Personale 
dell’esecuzione della presente deliberazione.

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Mariano Meloni

FIRMA APPOSTA

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO                 IL DIRETTORE SANITARIO 
Dott.ssa Maria Giovanna Porcu       Dott. Orlando Scintu

  FIRMA APPOSTA FIRMA APPOSTA

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Affari Generali Legali certifica 
che  la  presente  deliberazione  verrà  pubblicata  nell’Albo  Pretorio  di 
questa Azienda dal 29/06/2012 al 13/07/2012

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI
Dr.ssa Antonina Daga

FIRMA APPOSTA


	IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
	                  DELIBERAZIONE  n° 549 del 26/06/2012
	DELIBERA

